
 
 
 

Svaz modelářů České republiky - klub číslo 015 
 

KK rr oouužžeekk  žžeelleezznniiččnníícchh  mmooddeelláářřůů  TTaacchhoovv  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
SSvvaazzeekk  33  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sídlo  klubu: 

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  TTaacchhoovv,,  ZZáárr eeččnnáá  uull iiccee  
IČO 

6644888844663355  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Na této schůzce byl dohodnut další společný postup v řešení technických záležitostí kolejiště: 

• Kamil Jirka s podporou své firmy KETNET Tachov zajistí výrobu skříně pro ovládání kolejiště 

s výměnnými deskami do konce srpna t.r. 

• Michal Novotný následně během měsíce září t.r. zajistí oživení této skříně a komunikaci s řídícím 

počítačem. 

• Vedení kroužku a zbývající členové realizují úpravy krajiny kolejiště v části „Tachov“ do podoby, 

v jaké je zbývající krajina 

• Pokud všechny strany splní své závazky, je reálné představit  kolejiště na výstavě, kterou KŽM 

Tachov plánuje na říjen tohoto roku    

  

        V neděli 20. května 2007 se v klubových prostorách našeho Kroužku setkal Kamil Jirka a Michal 

Novotný.   

 Oba jsou odborníky na 

elektrotechniku a elektroniku a 

oba dosud odděleně řešili 

ovládání klubového kolejiště. 

        

  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        V sobotu 30. června 2007 jsme si připomněli výročí 15 let spolupráce našeho 

Kroužku železničních modelářů Tachov s Modelleisenbahnclubem a Železničním 

muzeem ve Weidenu.  

        Po oficiálním přijetí představiteli města Weidenu a společné prohlídce výstavních 

prostor následovalo neformální posezení s malým občerstvením.   

11999922  --  22000077  



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Tachovské a weidenské modeláře, včetně pozvaných hostů přijal v prostorách 

budovy městského muzea „Alte Schulhaus“ starosta města Weidenu pan Lothar Höher.  

 Následně se všichni přesunuli do areálu Železničního muzea, kde Horst 

Scheiner a Miroslav Panský přednesli oficiální projevy a všichni hosté si mohli 

prohlédnout expozice muzea se zasvěceným výkladem členů MEC Weiden.  

  

 Náš Kroužek pro tuto příležitost připravil prezentaci své činnosti. V klubové 

místnosti muzea byly představeny ukázky prací kroužku – papírové modely Minibox, 

modely lokomotiv z vlastních vystřihovánek, modely budov z klubového kolejiště i 

ukázky modelů železničních vozidel, vlastní práce členů kroužku. Potěšilo nás, že 

výsledky naší práce hosty a návštěvníky zaujaly. 

           



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Po prohlídce expozice 

připravili pořadatelé pro všechny 

přátelské posezení s malým 

občerstvením.  

Jubileum 15 let spolupráce MEC 

Weiden a KŽM Tachov  bude 

rovněž připomínat pamětní list, 

vydaný při této příležitosti. 

Podrobnou informaci o historii vzájemných kontaktů a činnosti obou klubů 

přinesl i místní tisk „Der neue Tag“ 30. 6. 2007. 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M.Panský a H.Scheiner při projevu, tlumočí V. Švídgler 

Expozice KŽM Tachov v klubovně muzea 



 Peter Briegel (BDEF), Lothar Höher (Weiden), Ladislav Macák (Tachov), Miroslav 

Panský (KŽM Tachov) a Horst Scheiner (MEC Weiden) 

 Malé občerstvení na závěr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ve dnech 7. a 8. července 2007 se v areálu prodejny firmy Pürner ve 

Wiesau uskutečnil již 8. Modellbahn Sommerfest. 

 

Obdobně jako v minulých letech si zákazníci a návštěvnici mohli 

prohlédnout řadu ukázkových kolejišť, vesměs modulových z Německa i 

z dalších zemí – z Rakouska a Švýcarska. 

K dispozici byl i koutek pro děti a začínající modeláře 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

       Odjezd prvního Orient Expresu z pařížského východního nádraží dne 

5. července 1883 byl počátkem slavné historie tohoto luxusního 

transevropského vlaku, jenž vstoupil do galerie opravdových legend. 

Vlak provozovala Mezinárodní společnost lůžkových vozů (CIWL), 

založená belgickým podnikatelem Georgesem Nagelmackersem, 

největším evropským provozovatelem komfortních spacích vozů. Původní 

Orientexpres jezdil z Paříže přes Mnichov, Vídeň, Budapešť a Bukurešť 

do Giurgiu v Rumunsku, přívozem přes Dunaj a dále do bulharského 

přístavu Varna, odkud se po Černém moři přeplavil do orientálního 

tureckého města Istanbul. V té době se souprava obvykle skládala ze dvou 

spacích vozů, jídelního vozu, zavazadlového vozu a vozu pro personál. 

K realizaci projektu, k níž bylo zapotřebí spolupráce několika 

železničních společností a vlád, došlo zásluhou čtyř firem – dvou 

francouzských a dvou britských.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Provoz původního Orient Expresu byl ukončen v roce 1877, avšak i 

v dnešních jízdních řádech se vlak tohoto jména objevuje – jako 

nostalgický Venice Simplon Orient Expres (VSOE), sestavený 

z historických vozů společnosti CIWL,  

 

 
 Dne 18. 7. 2007 projížděla historická souprava vlaku Orient expres Plzní 

s krátkou zastávkou na plzeňském hlavním nádraží 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na populární trati Praha-Dobříš  byl zahájen 

provoz již 22. 9. 1897, a dodnes je využíván 

jak pro cesty do zaměstnání, tak i za rekreací.. 

Tradicí se již staly i výletní vlaky s parními 

lokomotivami. 

Trať si získala během své historie přezdívku Expres Praha – Paříž – 

Dobříš, důvodem byla skutečnost, že po společném úseku tratě 

s Posázavským pacifikem několikrát projela rychlíková souprava 

Vindobona, když hlavní trať Čerčany – Praha byla technicky nesjízdná. 

Paříž – Čerčany se nerýmovalo, proto Expres Praha – Paříž – Dobříš. 

Modelová souprava, typická pro tuto trať (T478.1 s patrovými vozy) 

může jezdit i na našem kolejišti. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plzeňský Klub železničních modelářů 

představil veřejnosti výsledky své práce 

v rámci výstavy, pořádané ve dnech 10. 

listopadu až 2. prosince 2007. 

Ve vitrínách byly již tradičně výrobky 

plzeňských modelářů V. Měřičky, I. 

Mahela, J. Zelenky, modely aut K. Šidla 

a ukázka tovární produkce železničních 

modelů. 

Středem pozornosti bylo jako obvykle velké klubové kolejiště 

s provozem mnoha vlakových souprav. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zajímavým pohledem do historie byla ukázka komponentů 

vlastní výroby, využívaných na kolejišti v době, kdy  

v modelářských prodejnách nebylo k dostání téměř nic. 

 



  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve dnech 1. – 2. prosince 2007 se 

v prostorách ZŠ Zárečná ul. v Tachově 

uskutečnila jubilejní výstava, která 

navazovala na akci, která se uskutečnila 

v létě ve Weidenu.  

Tentokrát KŽM v Tachově připomínal 

výročí 15 let spolupráce a představil 

činnost MEC  a Železničního muzea ve 

Weidenu v celé jeho šíři. 

O akci informoval i místní tisk. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

V rámci výstavy se uskutečnilo i přátelské setkání členů KŽM Tachov, 

členů MEC Weiden, představitelů měst Tachova i Weidenu a 

s vedením školy. 

Na dobových materiálech byla zároveň 

připomenuta historie 20 let modelářských 

výstav v Tachově a postup výstavby 

klubového kolejiště.. 

 

Výstavě a následnému setkání věnoval pozornost i německý tisk 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starosta města Tachov Mgr. Ladislav Macák při prohlídce výstavy 

Pan Reinhard Mese, zástupce města Weiden, s manželkou u klubového kolejiště 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modely nejstarších parovozů z dob začátků železničního provozu 

Společné foto členů KŽM Tachov 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pořádáním Mistrovství 

České republiky  želez-

ničních modelářů pro 

rok 2008 byl pověřen 

Klub železničních 

modelářů  Ostrov nad 

Ohří.  

 

Akce se uskutečnila v prostorách Městského domu dětí a mládeže, kde jsou 

optimální podmínky pro pořádání  samotné soutěže i pro následnou výstavu 

soutěžních modelů. 

Modeláři z KŽM Tachov se v tomto roce soutěže neúčastnili. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do Dopravního muzea 

v Norimberku jsme se vydali 14. 

června 2008. 

Naše početná výprava – celkem 12 

osob absolvovala v doprovodu H. 

Scheinera cestu vlakem z Weidenu 

do Norimberku,  dále 

 

prohlídku expozic muzea i krátkou procházku historickým centrem 

města. 

Muzeum v Norimberku jsme navštívili již po několikáté, ale vždy to 

stálo za to, protože jednotlivé části muzea se průběžně obměňují a tak 

stále lze najít něco nového. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klub Modelleisenbahnfreunde 

Windischeschenbach und 

Umgebung e.V. byl založen dne 

5. 10. 1993 a v letošním roce 

oslavil jubileum 15 let své 

existence. 

Členové klubu si toto výročí připomněli v rámci pravidelní výstavy, 

pořádané v městské víceúčelové hala ve dnech 8. – 9. listopadu 2008. Na 

malé slavnosti byli mezi pozvanými i představitelé partnerských klubů. 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starosta města pan Andreas Meier si se zaujetím prohlédl vystavené 

exponáty, práce německých modelářů. 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve dnech 8. – 30. 11. 2008 uspořádal 

plzeňský Klub železničních modelářů 

svoji pravidelnou roční výstavu.  

Velké klubové kolejiště bylo 

doplněno zajímavými exponáty ve 

vitrínách klubových prostor. 

Novinkou pro návštěvníky pro další 

rok je záměr klubu pořádat kratší 

výstavy častěji, i několikrát během 

roku 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na první klubové schůzce dne 7. ledna 2009 na nás čekalo velké 

překvapení. 

Během vánočních prázdnin dvojice členů Rudolf Chrastina a Jiří Suchý 

přepracovala elektrické zapojení kolejiště a tím umožnila provoz na 

kolejišti – s ručním ovládáním, bez využití počítačové techniky, ale 

spolehlivě fungující řešení. 

Oběma patří upřímné poděkování 

Zleva Jiří Suchý 
 a Rudolf Chrastina 
 při řízení kolejiště 
 
 

Klíč ke zprovozněnému 
kolejišti 
 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rekonstrukce elektroinstalace 

kolejiště a zprovoznění nových 

ovládacích pultů byla impulsem 

k uspořádání Dne otevřených dveří  ve 

dnech 21. – 22. února 2009. 

Po více jak roce si tachovští příznivci 

malé železnice mohli kolejiště 

prohlédnout a zároveň jsme akci 

využili jako nábor nových členů. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

Dne 25. února 2009 přijal starosta města Tachova  Mgr. Ladislav Macák 

vedoucího Kroužku železničních modelářů Ing. Miroslava Panského. 

Setkání se uskutečnilo v prostorách Městské úřadu na tachovském zámku a 

kromě přátelského setkání došlo i k zápisu do pamětní knihy města. 

Členové KŽM Tachov si 

velmi váží podpory, kterou 

činnosti kroužku věnují 

představitelé města a pan 

starosta Mgr. Ladislav Macák 

osobně. 

 

Iniciátorem této akce 

byl p. Horst Scheiner 

z MEC Weiden, 

proto se také i on 

slavnostního odpo-

ledne zúčastnil. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

Přepis článku z Tachovského deníku dne 2. března 2009. 

Modelářům zapůjčili obraz 
JIŘÍ KOHOUT               . 
Studánka/ Obraz z období první republiky s motivy železnice 
zapůjčili na dobu neurčitou manželé Rožánkovi ze Studánky 
Kroužku železničních modelářů působícím při ZŠ Zárečná 
v Tachově. 
„Z článků v Tachovském deníku nás zaujala a potěšila jeich 
činnost, tak jsme se rozhodli, že jim obraz zapůjčíme. Třeba s ním 
vyzdobé klubovnu,“ řekl Mojmír Rožánek s tím, že obraz s parními 
lokomotivami namaloval neznámý slovenský autor na konci 
třicátých let na nádraží v Bratislavě. „Doma na něj nemáme místo a 
k modelářům se hodí. A když dělají dny otevřených dveří, mohou si 
jej rohlédnout i návštěvníci,“ uvedl Rožánek. 
„Obraz si určitě rádi převezmeme. Těší nás, že se lidé zajímají o to, 
co na kroužku vytváříme a že nás podporují třeba takovým 
způsobem,“ vyjádřil se vedoucí kroužku Miroslav Panský 
 

Mojmír Rožánek 
 se zapůjčeným 
obrazem 
 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

V soboru 13. června 2009, u příležitosti 10. výročí otevření, umožnila Česká 

pošta s.p. veřejnosti prohlídku přepravního a třídícího uzlu Plzeň 02 

v Křimicích.  Zájemci se mohli seznámit s technologií zpracování listovních 

a balíkových zásilek. 

Pro zpestření expozice jsme na tuto akci zapůjčili modely železničních a 

silničních vozidel , využívaných Českou poštou i dalšími poštovními 

správami celého světa. 

 

„Pošťácké“ modely se těšily velkému zájmu malých i velkých 

návštěvníků. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze na Smíchově v obchodním komplexu Anděl City 

vzniká jeden z nejzajímavějších projektů poslední doby. 

Ve třech podlažích na ploše 2500 m2 se v červenci 

otevřelo prvních 115 m2 modelového kolejiště. Úvodní 

plocha představuje průřez všemi technologiemi a 

stavebními prvky, které budou použity na dalších 

segmentech modelového kolejiště Království železnic.  

 Návštěvníci zde mohou vidět několik dominant České republiky, 

pohyblivý automobilový park a spoustu dalších technických „vychytávek“ 

Součástí Království železnic je i stálá výstava z historie železnic na našem 

území a vzdělávací program pro školy. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Každé tři měsíce se má 

kolejiště rozrůstat o další 

segmenty a nakonec má 

Království železnic 

představovat jakýsi model 

České republiky. Záměrem 

autorů je vytvořit největší 

modelové kolejiště ve střední a 

východní Evropě. 

V sobotu 7. 11. 2009 jsme se byli sami přesvědčit, co Království železnic 

v Praze nabízí a jak pokračují slibované záměry. Cestu jsme spojili 

s návštěvou na pravidelné modelářské burze. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

          Ve dnech 7. – 8. 11. 2009 pořádal MEF 

Windischeschenbach svoji pravidelnou výstavu 

v městské víceúčelové hale. Obsah výstavy byl stejný 

jako v letech minulých, ústřední exponát bylo 

modulové kolejiště se zaměřením na divácky zajímavé 

detaily, MEF dále pokračuje v rozšiřování systému 

Faller car – provozu silničních vozidel na kolejišti. 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plzeňský Klub železnič-

ních modelářů se po roce 

vrátil opět k osvědčeným 

podzim-ním výstavám. 

Za ovládacím panelem kolejiště byli k vidění i dvě hlavní osoby klubu – Jiří 

Baudis a Miloš Opial. 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Každoročně na konci školního roku 

odchází někteří členové na střední 

školy mimo Tachov a přestávají 

s kroužkem pravidelně spolupracovat. 

Den otevřených dveří 5.-6. prosince 

2009 měl přilákat nové zájemce o 

modelovou železnici, kteří by doplnili 

„zdravé jádro“.  Klubové kolejiště je 

podle našeho názoru dostatečným 

lákadlem. 

Zleva: 
Jiří Suchý, 
Martin Burkyt, 
Rudolf Chrastina  
a Jan Urban 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Architekt, výtvarník a především konstruktér papírových 

vystřihovánek Richard Vyškovský je výraznou postavou českého 

papírového modelářství.  
 

Veřejnosti je znám především jako autor oblíbených modelů hradů, 

zámků a lidové architektury, které jsou ojedinělé i v celosvětovém 

měřítku. Jeho život splynul s časopisem ABC mladých techniků a 

přírodovědců a vydavatelstvím Albatros, pro které připravil stovky 

původních modelů, složitých i jednoduchých, mnohdy i praktických 

vystřihovánek. Přestože sám o sobě prohlašuje, že je „přežitým 

brontosaurem“ (ke své práci stále používá napnutý papír, rýsovací pera 

a maluje anilínovými barvami), jeho modely jsou stále velmi oblíbené 

a žádané. 

 

Výstava, kterou od října 2009 do března 2010 připravilo Muzeum 

Karlova mostu ve spolupráci se členy Centra papírových modelů, 

představuje průřez výtvarnou tvorbou architekta Richarda 

Vyškovského, přední osobnosti českého papírového modelářství. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U příležitosti životního jubilea umocněného 40 lety spolupráce s 

časopisem ABC se zde osobnost architekta Vyškovského představila v 

celé šíři. Na stovkách modelů a ilustrací, na grafických listech a dalších 

ukázkách je prezentována neúnavná mnohaletá práce. 
 

Architekt Richard Vyškovský 

se narodil 13. července 1929 

ve Vídni. V roce 1946, po 

třech letech cestování mezi 

Vídní a Prahou, se s rodiči 

natrvalo přestěhoval do Prahy, 

kde žije a tvoří dodnes.  
 

Praha 20.2.2010 
  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S podporou kolegů modelářů z klubu 

MEF Windischeschenbach jsme se 

13. 3. 2010, téměř přesně po 6 letech 

vypravili na cestu do Hamburgu. 

Cílem naší cesty bylo jedno 

z největších modelových kolejišť – 

MINIATUR WUNDRLAND.  

Základní údaje o tomto kolejišti působí bezpochyby impozantně: 

plocha kolejiště  1.150qm  řídící počítače 40 

délka kolejí   12.000 m  počet světel  300.000 

počet vlaků   830   domy a mosty 3.500  

počet vagónů  přes 11.000  počet aut  5.500 

počet návěstidel  900   počet figurek 200.000 

počet výhybek  2.200   počet stromů 215.000 



 

 

 

 

 

 

 

Do Hamburgu jsme cestovali vlakem 

s využitím spojů ICE z Norimberku. 

Díky pochopení vlakového personálu 

jsme se mohli podívat i na stanoviště 

strojvedoucího. Bylo to zadní 

stanoviště soupravy, takže jsme 

„couvali“rychlostí 220 km/hod 

 

Modelové kolejiště MINIATUR WUNDERLAND je v  současné době 

členěno do 7 částí, které představují  3 domácí  německá území 

(Hamburg, Harz, Knuffingen) a 4 další země a části světa ( Ameriku, 

Skandinávii, Švýcarsko a Rakousko). Malou představu o tomto kolejišti je 

možno získat z fotografií v obrazové příloze. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Model Ameriky hraje všemi barvami 

Zasněžená Skandinávie v detailu 



 

 

 

 

 

Nad konečnou stanicí dráhy Transrapid 

Kulturní představení, téměř jako ve skutečnosti 



 

 Řídící stanoviště celého kolejiště 

Část kolejiště, představující Rakousko 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Švýcarské horské železnice 

Modelová čokoládovna Lindt vyrábí skutečné malé čokolády 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Při procházce hamburským přístavem 

Celodenní výlet byl náročný a únava nakonec zvítězila 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obdrželi jsme pozvání na výstavu KŽM Sokolov. 

O činnosti tohoto klubu jsme doposud nic 

nevěděli, proto jsme  25. 5. 2010 navštívili jejich 

klubovnu s očekáváním. Nejvíce upoutalo 

kolejiště velikosti H0, na kterém je řada 

zajímavých detailů, které mohou být inspirací i 

pro nás. Obdobně jako naše výstavy pak další část 

expozice tvořily vitr íny s rukodělnými modely a 

ukázky tovární produkce. 

 


